

Số: /KH-THTM

Tiên Minh, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Dạy môn tự chọn năm học 2024-2025

Thực hiện Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học của Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo Tiên Lãng hướng dân thực hiện nhiệm vụ Giáo dục tiểu học năm học 2024-2025;

Căn cứ kế hoạch năm học và kế hoạch chuyên môn của trường tiểu học Tiên Minh, bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch dạy môn tự chọn năm học 2024-2025 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

Tổng số học sinh: 615 em, chia ra 21 lớp

Học sinh khuyết tật, chậm phát triển: 14

* Thuận lợi:

- Cả hai giáo viên dạy ngoại ngữ của nhà trường đều có trình độ Đại học. Chất lượng dạy học môn Tiếng Anh của nhà trường những năm học gần đây đã có nhiều chuyên biến rõ rệt; chất lượng đại trà luôn ổn định, chất lượng học sinh giỏi có chuyển biến rõ nét, đa số phụ huynh học sinh đã quan tâm, tạo điều kiện cho con em học tập.

- Về cơ sở vật chất: trường cũng trang bị đồ dùng dạy học, tranh ảnh, mỗi phòng học có một màn hình ti vi 55 đến 75 inch để giáo viên có phương tiện giảng dạy tốt hơn.

* Khó khăn:

- Thiết bị dạy học tại phòng chức năng dành riêng cho bộ môn Tiếng Anh chưa hiện đại.

- Tiếng Anh là môn học khó, nhiều học sinh ngại học Tiếng Anh.

- Một bộ phận phụ huynh, học sinh chưa coi trọng môn học này.

II. CÁC CHỈ TIÊU

- 100% học sinh khối 1,2,3,4,5 được học Tiếng Anh

- Phần đầu dạy tốt, chất lượng cao.

- Các kiến thức cần đạt cho từng khối lớp:

+ Lớp 1;2: Học tiếng Anh tự chọn: Tiếng Anh Phonics

+ Lớp 3;4;5: Học tiếng Anh chương trình giáo dục phổ thông 2018, bộ sách Wonderful World.

- Học sinh có thể kể về cuộc sống sinh hoạt, tình cảm của bản thân. Sử dụng các từ loại, các mẫu câu tốt.

*** Chỉ tiêu:**

Hoàn thành tốt: 415/601, đạt 69,05%

Hoàn thành: 179/601, đạt 29,78%

Chưa hoàn thành: 7/601, chiếm 1,17%

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

A. Số học sinh tham gia nội dung chương trình môn Tiếng Anh,

Khối lớp	Số lớp học	Số học sinh học Tiếng Anh	Ghi chú
Khối 1	4	112	
Khối 2	4	125	
Khối 3	5	113	Chính khóa
Khối 4	4	143	Chính khóa
Khối 5	4	122	Chính khóa
Tổng cộng	21	615	

B. Cấu trúc, nội dung chương trình

* Môn Tiếng Anh:

+ Lớp 1;2: Tiếng Anh Phonics: 2 tiết/tuần

+ Lớp 3;4;5: Chương trình chính khóa: 4 tiết/tuần

C. Về kiểm tra đánh giá kết quả học tập

* Môn Tiếng Anh:

+ Việc kiểm tra đánh giá kết quả học tập của học sinh cần thông qua bốn kỹ năng: Nghe, Nói, Đọc, Viết.

+ Nội dung các bài kiểm tra phải gắn liền với mục tiêu, kiến thức cơ bản tại thời điểm kiểm tra.

+ Việc kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh: Đối với học sinh lớp 5 tiếp tục được đánh giá theo quy định tại Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT.

D. Về sử dụng đồ dùng và trang thiết bị dạy học.

- Khuyến khích giáo viên sử dụng các đồ dùng dạy học có trong thư viện, phòng thiết bị, ti vi, máy chiếu, đồ dùng tự tạo sao cho phù hợp với nội dung cần

chuyển tải tới học sinh nhằm mềm hóa tiết học, mềm hóa kiến thức ngôn ngữ..... để cho tiết dạy sinh động gây hứng thú với học sinh.

- Các trang thiết bị cần thiết, bắt buộc cho việc dạy bộ môn; máy chiếu, màn hình ti vi, máy tính, tranh, ảnh minh họa cho các nội dung giảng dạy.

- Giáo viên phải có đủ các điều kiện cần thiết để luyện cho học sinh nghe hiểu là điều kiện bắt buộc./.

E. Đội ngũ giáo viên:

TT	Họ và tên	Năm sinh	Môn	Trình độ	Dạy khối	Số tiết
1	Phạm Thị Phương	1980	Tiếng Anh	ĐH	1;2;3;4;5	28
2	Phạm Thị Hải An	1983	Tiếng Anh	ĐH	3;4;5	28
3	Đào Thị Ngọc Lan	2000	Tiếng Anh	ĐH	1;2	12

G. Thời gian: triển khai dạy từ 16/9/2024

*** Các biện pháp quản lý chuyên môn và nâng cao chất lượng dạy và học của nhà trường.**

- Lập tổ chuyên môn theo cụm trường.
- Thường xuyên dự giờ thăm lớp.
- Mỗi kỳ học sinh có 1 điểm kiểm tra.
- Tổ chức tạo điều kiện cho giáo viên có thời gian bồi dưỡng học sinh.
- Tham gia đầy đủ các cuộc thi, các cuộc giao lưu do PGD, SGD tổ chức.
- Khảo sát chất lượng HS lớp 5 vào cuối năm, đề do PGD ra.
- Điểm tổng kết kỳ 1, kỳ 2 được thông báo về gia đình học sinh.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- Lưu.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Văn Bấy